1. 603 AB et D, 604 B, 610 C, 615 A.

2. C'est un caractère général de son style d'éviter les termes techniques et surtout scolaires, au détriment parfois de la précision. Cf. chap. V, p. 324 s.

3. 603 A.

4. 603 B.

5. Lesquelles, grâce à Boèce, sont assez bien connues de ses contemporains italiens, comme le *Vocabulaire* de PAPIAS l'atteste : *Argumentatio uero est per orationem argumenti explicatio; cuius duae sunt species: syllogismus et inductio. Sed syllogismo enthymema, inductioni supponitur exemplum. Inductio est oratio per quam fit a particularibus ad uniuersalia progressio. Syllogismus quem graeci uocant, nos inuitabile possumus appellare. Syllogismus est igitur propositionis, assumptionis, confirmationisque extrema conclusio. Cf.: Ratiocinatio... cuius modi duo sunt: enthymema qui est syllogismus imperfectus atque rhetoricus; secundus epicherema qui est latior. Les « figures » proprement dites font cependant défaut.*

6. Une allusion qu'il fait aux enthymèmes montre qu'ils étaient recherchés dans ses écrits, tout comme les syllogismes, par les lettrés contemporains : *Non ignoro quia cum mea epistola grammaticorum saecularium manibus traditur... captiosos syllogismorum atque enthymematum circulos mens curiosa*

D'autres passages sont plus nets. Ils donnent *le syllogisme*, comme il se doit, pour la forme type et l'instrument par excellence de la démonstration. Mais ne demandons pas que le raisonnement dialectique soit distingué du raisonnement nécessaire¹. Il paraît « nécessaire » aux dialecticiens, et Damien ne se mêle pas d'explications érudites pour leur faire savoir quand il ne l'est pas². Il laisse voir, du moins, qu'on prisait autour de lui les syllogismes hypothétiques, et qu'on les distinguait soigneusement des catégoriques³. Il parle de « ce qui a été inventé pour régler l'usage des syllogismes⁴ ». Il n'hésite même pas, contrairement à son habi-

rimatur (Ep. 8, 8, *Bonohomini, prudentissimo iudici...* PL 144, 476 B). Cette forme de raisonnement, plus accommodée à l'art du rhéteur qu'à celui du dialecticien, est en fait celle qui se rencontre le plus souvent chez lui, avec le raisonnement par analogie auquel elle est liée.

1. Constatons que l'autorité magistrale de Papias ne paraît pas plus fixée sur la différence entre le probable et le nécessaire ou « inévitable » : *Syllogismus graece, latine dicitur argumentatio uel inuitabile, quae inuentum probabile exsequimur. Cf. CICÉRON: Omnis autem argumentatio quae ex iis locis quos commemorauimus, sumetur, aut probabilis aut necessaria debet esse. Etenim, ut breuiter describamus, argumentatio uidetur esse inuentum ex aliquo genere, rem aliquam aut probabiliter ostendens, aut necessarie demonstrans. Necessarie demonstrantur ea quae aliter ac dicuntur nec fieri nec probari possunt, hoc modo: si peperit, cum uitro concubuit* (*De inuentione*, 2, 29 (44)). Cf. 611 B.

2. Voir notamment 610 D et 611 B. Il ne fait que relever leur tendance à confondre la nécessité de l'enchaînement avec la vérité des prémisses, et à proclamer « nécessaires » des conclusions tirées logiquement de propositions qui ne le sont pas.

3. Dans une lettre à Bonhomme : *... Quaeritur etiam utrum categorici, an potius hypothetici, quae proposita sunt, per allegationes inuitabiles astruant syllogismi* (Op. 58, PL 145, 831 A). Le goût des lettrés pour les raisonnements en forme (suivant les espèces enseignées par Boèce et Cassiodore) les leur faisait donc rechercher jusque dans le genre épistolaire. Cf. CASSIODORE : *Syllogismorum uero alii sunt praedicatiui, qui categorici uocantur; alii conditionales quos hypotheticos dicimus* (Inst. 3, PL 70, 1179 D); et BOÈCE (*De syllog. hypoth.*, PL 64, 832 B). Les distinctions de PAPIAS sont particulièrement précises sur ce point : *Hypothetici conditionales syllogismi dicuntur ab hypothesis, quae duobus modis dicitur: aut enim per quamdam conditionem aliquid acquiescit quod fieri nullo modo potest ut ad suum terminum ratio perducatur... aut hoc est, aut illud est: aut dies est, aut nox est* (*Vocab.*, art. « Hypothetici »).

4. *Haec plane... quae ad hoc inuenta sunt ut in syllogismorum instrumenta proficiant...* (603 C).

tude, à citer quelques noms d'école de ses opérations : « Qu'ils viennent, ces dialecticiens... qu'ils viennent, dis-je, pesant leurs mots..., ' posant la majeure ' (*proponentes*), ' établissant la mineure ' (*assumentes*), et, à ce qu'ils croient, tirant des conclusions ' inévitables ' (*ineuitabilia concludentes*)¹. » Tant il est vrai qu'il faut qu'il se moque pour avoir le goût d'être précis. Il y ajoute les exemples qui traitent encore : « si elle a enfanté, elle a connu un homme ; or, elle a enfanté ; donc, elle a connu un homme² » ; « si le bois brûle, il se consume ; or, il brûle, donc il se consume » ; ou encore : « si un rameau est coupé, il ne donne pas de fruit ; or, il est coupé ; donc il ne donne pas de fruit³ ».

L'intérêt de ces échos, plus ou moins proches, n'est évidemment pas de nous renseigner sur les raffinements qu'on donnait alors à la théorie du syllogisme. Il est plutôt de souligner l'ardeur avec laquelle certains dialecticiens, oublieux des faits de la Révélation, ramassaient les prémisses les plus pauvrement établies, dès lors qu'elles avaient l'autorité des maîtres païens, et les brandissaient contre l'autorité de l'Écriture⁴. C'est à cela qu'il en veut ; le sérieux, l'import-